
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 
2017 (δ΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα 
και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων.

2 Τροποποίηση της 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/ 
29.8.2017) απόφασης της Ολομέλειας του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) «Περί συγκρο-
τήσεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
για το δικαστικό έτος 2017 - 2018».

3 Τροποποίηση της ΦΓ10/52146/24.8.2017 (ΦΕΚ 
Β΄ 2965/29.8.2017) απόφασης της Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσεως των 
Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το δικα-
στικό έτος 2017 - 2018».

4 Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής του Ανωτάτου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) με 
αντικείμενο την εξέταση ενστάσεων περί συνά-
φειας μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών [άρθρ. 9
ν. 4354/2015).

5 Έγκριση διεξαγωγής κατά το έτος 2017 της έρευ-
νας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις, με πε-
ρίοδο αναφοράς την τριετία 2014-2016, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής ερωτηματολογίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 32474 (1)
Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 

2017 (δ΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα 

και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 του ν. 3023/2002 (Α΄146) « Χρηματο-

δότηση των πολιτικών κομμάτων από το κράτος. ’Έσοδα 
και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οι-
κονομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψήφιων 

βουλευτών»», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4304/2014 (Α΄ 234) «Έλεγχος των οικονομικών και πο-
λιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπροσώπων Βου-
λής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 4472/2017 
(Α΄ 74) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τρο-
ποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμο-
γής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, 
μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2018-2021 και λοιπές διατάξεις»,

β) την παρ. 1 του άρθρου 160 του ν. 4483/2017 «Ρυθμί-
σεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-
γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές 
με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107),

γ) του άρθρου 3 του ν. 3023/2002 (Α΄146) όπως αντι-
καταστάθηκε με άρθρο 2 του ν. 4304/2014 (Α΄ 234) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
(Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

4. Τις διατάξεις του ν. 4444/2016 «Κύρωση του κρατι-
κού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017» (Α΄ 234).

5. Τις 3/2015 και 1/2014 αποφάσεις της Ανώτατης 
Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμήθηκαν 
οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους 
συνασπισμούς που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινο-
βούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντίστοιχα και 
από τις οποίες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφο-
δελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμοί που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3497

41985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41986 Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

6. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α΄ 172).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμι-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016, «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
(Α΄ 210).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 7Α΄ του ν. 3023/2002, 
όπως αυτό προστέθηκε και ισχύει με το άρθρο 23 του 
ν. 4203/2013 (Α΄ 235).

10. Την απόφαση με αριθ. πρωτ. 12415/19-12-2013 
(Α΄ 281) της Ολομέλειας της Βουλής με θέμα: «Αναστολή 
κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης 
του κόμματος "ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ"».

11. Την αριθ. πρωτ. 51776/23-12-2013 κοινή υπουργι-
κή απόφαση (Β΄ 3275) των Υπουργών Εσωτερικών, Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
και Οικονομικών περί αναστολής κάθε είδους κρατικής 
χρηματοδότησης προς το πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝ-
ΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

12. Την με αριθ. 2/96747/ΔΠΓΚ/15.12.2016 απόφαση 
του Αν. Υπουργού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017» 
(ΑΔΑ: ΩΜΚΧΗ-773).

13. α) Την με αριθ. 2585/25.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομι-
κής ενίσχυσης έτους 2016 (α΄ δόση) στα δικαιούχα πο-
λιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» 
(Β΄ 179).

β) Την με αριθ. 19218/09.06.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομικής ενί-
σχυσης έτους 2017 (β΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά 
κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων»
(Β΄ 1999).

γ) Την με αριθ. 26242/01.08.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομικής 
ενίσχυσης έτους 2017 (γ΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτι-
κά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων»
(Β΄ 2721).

14. Την αριθ. πρωτ. 31315/21.9.2017 απόφαση δέσμευ-
σης πίστωσης με α/α έγκρισης της ΓΔΟΥ κ΄ ΔΥ 72239 
(ΑΔΑ: 682Ω465ΧΘ7-ΘΡ4).

15. Την αριθ. ΠΟΛ 1005/2014 «Απόδοση Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποιεί
οποιαδήποτε οικονομική συναλλαγή με τους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα 
ιδρύματα πληρωμών της ημεδαπής» (Β΄ 19).

16. Την από 01.05.2014 Δήλωση επωνυμίας και 
εμβλήματος για την ανάδειξη μελών στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο του συνασπισμού με την προσωνυμία «ΑΝΕ-
ΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ 

ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ 
ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», που 
απαρτίζεται από τα πολιτικά κόμματα: α) «ΑΝΕΞΑΡΤΗ-
ΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», β) «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» και γ) «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» καθώς 
και την πολιτική κίνηση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ».

Την από 05.09.2015 Γνωστοποίηση προς την Πρόεδρο 
της Βουλής των Ελλήνων και την Εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου του πολιτικού κόμματος «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗ-
ΝΕΣ» σύμφωνα με την οποία το όνομα του κόμματος 
στις βουλευτικές εκλογές της 20ης Σεπτεμβρίου 2015 
θα είναι «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ».

17. Την από 30.04.2014 Δήλωση ονόματος και 
εμβλήματος του συνασπισμού με την προσωνυμία «ελιά 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» που απαρτίζεται από τα πο-
λιτικά κόμματα: α) «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα» 
(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) και β) «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα» καθώς 
και τις πολιτικές κινήσεις: α) «Δυναμική Ελλάδα», β) «Με-
ταρρυθμιστική Αριστερά», γ) «Νέοι Μεταρρυθμιστές»,
δ) «ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012» και ε) « ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄».

18. Την από 14.11.2014 Δήλωση αναστολής λειτουρ-
γίας του πολιτικού κόμματος «Συμφωνία για τη Νέα Ελ-
λάδα».

19. Την από 08.04.2015 Δήλωση εκχώρησης εκλογικής -
τακτικής χρηματοδότησης, του πολιτικού κόμματος 
«Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

20. Το από 05.05.2015 ιδιωτικό συμφωνητικό των 
κομμάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ελιά ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ».

21. Το από 01.10.2015 ιδιωτικό συμφωνητικό των 
κομμάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 
ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)».

22. Το με αριθ. 2/44111Α/06.07.2017 έγγραφο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκύπτει επι-
πλέον δαπάνη πέραν του ποσού των τριών εκατομμυρίων
εκατόν δέκα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (3.114.000,00 €), 
που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονομι-
κού έτους 2017 και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 2595 του Ειδ. 
Φορέα 07-130, αποφασίζουμε:

Α. Προσδιορίζουμε
τα πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς που εμπίπτουν 

στις κατωτέρω κατηγορίες
Α1. Στην κατηγορία της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-

ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-

ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41987Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
Α2. Στην κατηγορία της περίπτωσης β΄της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4304/2014:
1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΣΥΡΙΖΑ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -

Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά -Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]
5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙ-

ΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ
8. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)
9. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
10. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
Α3. Στην κατηγορία της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3023/2002 όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4325/2015:
1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
9. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -

Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]
10. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙ-

ΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ
11. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
12. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.)
Β. Κατανέμουμε
το ανωτέρω διατιθέμενο ποσό για την τακτική χρηματοδότηση και την οικονομική ενίσχυσή τους για ερευνητικούς 

και επιμορφωτικούς σκοπούς, στα παραπάνω δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς, ως εξής:

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΓΙΑ ΕΠΙΜ. 

κ.λπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

ΣΥΝΟΛΟ
ΑΝΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ
ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 851.561,02 170.312,21 1.021.873,23

2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 688.224,68 137.644,93 825.869,61

3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 220.136,60 44.027,32 264.163,92

4. 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ

(ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)

172.063,92 34.412,78 206.476,70

5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 188.280,53 37.656,11 225.936,64

6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 155.895,00 31.179,00 187.074,00

7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ
ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 114.424,33 22.884,87 137.309,20

8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 108.755,07 21.751,02 130.506,09

9.

ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελ-
λήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - 

Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική 
Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά -

Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]

32.564,72 6.512,94 39.077,66



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41988 Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

10. 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ,

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ,
ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ,

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ -
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

32.564,70 6.512,94 39.077,64

11. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 15.264,72 3.052,94 18.317,66

12 ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ.
ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 15.264,71 3.052,94 18.317,65

ΣΥΝΟΛΑ 2.595.000,00 519.000,00 3.114.000,00

Γ. Το ανωτέρω ποσό της τακτικής χρηματοδότησης, καθώς επίσης και της οικονομικής ενίσχυσης για ερευνητι-
κούς και επιμορφωτικούς σκοπούς που αντιστοιχεί:

1. Στο συνασπισμό ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣ-
ΤΕΡΑ), ήτοι το ποσό των 206.476,70 €, κατανέμεται σύμφωνα με το αναφερόμενο στην παρ. 21 της παρούσας 
συμφωνητικό, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κ.λπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 68.825,57 13.765,11

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 87.752,60 17.550,52

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 15.485,75 3.097,15

ΣΥΝΟΛΑ 172.063,92 34.412,78

2. Στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία 
για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 -
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]», ήτοι το ποσό των 39.077,66 €, κατανέμεται ισόποσα μεταξύ των κομμάτων που τον απαρτί-
ζουν, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κ.λπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 16.282,36 3.256,47

Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα 16.282,36 3.256,47

ΣΥΝΟΛΑ 32.564,72 6.512,94

Δυνάμει των σχετικών 17, 18, 19 και 20 τα ποσά που αναλογούν στα κόμματα «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα 
(ΠΑ.ΣΟ.Κ.)» και «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα», εκχωρούνται στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πα-
νελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αρι-
στερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]».

3. Στο συνασπισμό «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ 
ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ» ήτοι το ποσό των 39.077,64 €, κατανέμεται ισόποσα μεταξύ των κομμάτων που τον απαρτίζουν, ως εξής:

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΤΑΚΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κ.λπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 10.854,90 2.170,98

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 10.854,90 2.170,98

ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ 10.854,90 2.170,98

ΣΥΝΟΛΑ 32.564,70 6.512,94

Δ. Δυνάμει των σχετικών 9, 10 και 11 αναστέλλεται η καταβολή ποσού 220.136,60 € για την τακτική χρηματοδό-
τηση και ποσού 44.027,32 € για οικονομική ενίσχυση για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς στο δικαιού-
χο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» ήτοι εν συνόλω ποσού 264.163,92 €. Το ανωτέρω ποσό παρακρα-
τείται και θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων της διάταξης της παρ. 
2 του άρθρου 7Α του ν. 3023/2002, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41989Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

Ι

  Αριθ. απόφ. ΦΓ10/57089 (2)
Τροποποίηση της 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/ 

29.8.2017) απόφασης της Ολομέλειας του Ελε-

γκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) «Περί συγκρο-

τήσεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού Συνεδρί-

ου για το δικαστικό έτος 2017 - 2018». 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του ν. 4129/2013 

«Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 
(ΦΕΚ Α΄ 52).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 παρ. 4 του ν. 1756/1988, 
5 και 20 του ν. 2172/1993, 16 παρ. 1 του ν. 2331/1995 και 
3 του ν. 3346/2005.

3. Τις ΦΓ8/15686/8.7.2002 (ΦΕΚ Β΄ 1242/23.9.2002), 
ΦΓ8/22431/6.10.2004 (ΦΕΚ Β΄ 1620/1.11.2004) και 
ΦΓ8/14572/16.3.2011 (ΦΕΚ Β΄ 495/31.3.2011) αποφάσεις 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 6 της ΦΓ8/65456/ 
24.9.2014 απόφασης της Ολομέλειας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου «Κανονισμός Λειτουργίας Ελεγκτικού Συνε-
δρίου» (ΦΕΚ Β΄ 3139/21.11.2014).

5. Την 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/29.8.2017) απόφαση 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε Συμβού-
λιο) και δη την παρ. 4 αυτής.

6. Το από 21.8.2017 προεδρικό διάταγμα (ΦΕΚ Γ΄ 
858/1.9.2017), σύμφωνα με το οποίο διορίστηκε σε συ-
νιστώμενη προσωποπαγή θέση δόκιμου Εισηγητή του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου η Αναστασία Καρτερολιώτη.

7. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την 2/24.8.2017 

(ΦΕΚ Β΄ 2965/29.8.2017) απόφαση της Ολομέλειας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) για το υπόλοιπο 
του δικαστικού έτους 2017 - 2018, ως εξής:

1. Τοποθετούμε τη Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου στο VI Τμήμα του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως αναπληρωματικό μέλος, αντί 
της Συμβούλου Βασιλικής Προβίδη.

2. Τοποθετούμε τη δόκιμη Εισηγήτρια του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου Αναστασία Καρτερολιώτη στο IV Τμήμα του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2017

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ   

 Αριθ. απόφ. ΦΓ10/57110 (3)
Τροποποίηση της ΦΓ10/52146/24.8.2017 (ΦΕΚ 

Β΄ 2965/29.8.2017) απόφασης της Προέδρου του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσεως των 

Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το δι-

καστικό έτος 2017 - 2018». 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1 και 3, 8 παρ. 3, 

32 παρ. 1 και 5, 35 και 36 του ν. 4129/2013 «Κύρωση του 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» (ΦΕΚ Α΄ 52), 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 8 του ν. 2741/1999, 2 του 
ν. 3060/2002 και 57 παρ.1 του ν. 3659/2008.

3. Τις 48208/1965 (ΦΕΚ Β΄ 274), 7818/1979 (ΦΕΚ Β΄ 420),
5152/1982 (ΦΕΚ Β΄ 109), 18621/1990 (ΦΕΚ Β΄ 628), 
9627/1991 (ΦΕΚ Β΄ 366), ΦΓ8/22401/1996 (ΦΕΚ Β΄ 1154), 
ΦΓ8/16805/1999 (ΦΕΚ Β΄ 1970) και ΦΓ10/64369/23.9.2014 
(ΦΕΚ Β΄ 2552) αποφάσεις της Ολομέλειας περί συστά-
σεως και αρμοδιοτήτων των Κλιμακίων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

4. Τη ΦΓ8/22043/4.4.2012 (ΦΕΚ Β΄ 1213/11.4.2012) 
απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
περί συστάσεως Κλιμακίων προληπτικού ελέγχου δα-
πανών.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 5 της ΦΓ8/65456/
24.9.2014 απόφασης της Ολομέλειας «Κανονισμός 
Λειτουργίας Ελεγκτικού Συνεδρίου» (ΦΕΚ Β΄ 3139/ 
21.11.2014).

6. Την 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/29.8.2017) απόφαση 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε Συμβού-
λιο) και δη την παρ. 4 αυτής.

7. Το από 21.8.2017 προεδρικό διάταγμα (ΦΕΚ Γ΄ 858/ 
1.9.2017), σύμφωνα με το οποίο διορίστηκε σε συνιστώ-
μενη προσωποπαγή θέση δόκιμου Εισηγητή του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου η Αναστασία Καρτερολιώτη και

8. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την ΦΓ10/52146/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄2965/

29.8.2017) απόφαση «Περί συγκροτήσεως των Κλιμακίων 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το δικαστικό έτος 2017 -
2018» για το υπόλοιπο του δικαστικού έτους 2017 -
2018, ήτοι μέχρι 15.9.2018, ως εξής:

1. Τοποθετούμε τη δόκιμη Εισηγήτρια του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου Αναστασία Καρτερολιώτη στο Κλιμάκιο Προ-
ληπτικού Ελέγχου στο IV Τμήμα του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου.

2. Μετακινούμε την Πάρεδρο του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου Άννα Παπαπαναγιώτου από το Α΄ Κλιμάκιο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και τοποθετούμε σ’ αυτό τη δό-
κιμη Εισηγήτρια του Ελεγκτικού Συνεδρίου Αναστασία 
Καρτερολιώτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2017

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41990 Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

    Αριθ. ΔΙΔΚ/Φ.38/4/οικ.31839 (4)
Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής του Ανωτάτου 

Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) με 

αντικείμενο την εξέταση ενστάσεων περί συνά-

φειας μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών [άρθρ. 9 

ν. 4354/2015).  

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3β του άρθρου 9 του ν. 4354/2015

(ΦΕΚ Α΄ 176) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 146 
του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ Α΄107),

β) του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98),

δ) του άρθρ. 21 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄176), όπως 
ισχύει,

ε) του π.δ. 99/2014 (Α΄ 166) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης», όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208) «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

ζ) του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής στο Ανώτατο 
Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) με αντικεί-
μενο την εξέταση ενστάσεων επί της συνάφειας μετα-
πτυχιακών τίτλων σπουδών υπαλλήλων που υπάγονται 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ Α΄176), όπως ισχύει.

Β. Η Επιτροπή, είναι τριμελής και αποτελείται από:
1. Ένα (1) μέλος του Α.Σ.Ε.Π., ως Πρόεδρο, με τον νό-

μιμο αναπληρωτή του.
2. Δύο (2) μέλη του Α.Σ.Ε.Π., ως Μέλη, με τους νόμιμους 

αναπληρωτές τους.
Γ. Για την υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής, ως 

γραμματείς της Επιτροπής, με τους αναπληρωτές τους 
ορίζονται υπάλληλοι του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

Δ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού 
ωραρίου εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών, σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών 
οργάνων και στα μέλη της δεν θα καταβάλλεται αμοιβή.

Ε. Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2017

Η Υπουργός
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ   

 Αριθ. 7363 /Γ1-749 (5)
Έγκριση διεξαγωγής κατά το έτος 2017 της έρευ-

νας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις, με περί-

οδο αναφοράς την τριετία 2014 - 2016, έγκριση 

χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και κα-

θορισμός αμοιβής ερωτηματολογίων.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/9-3-2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως τροποποιηθείς ισχύει, άρθρο 14,

β. του π.δ. 226/2000 (ΦΕΚ 195/Α΄/8-9-2000) «Οργανι-
σμός της Γ.Γ.ΕΣΥΕ»,

γ. του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από Διατάκτες»,

δ. της αριθ. ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης, με θέμα 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012),

ε. της αριθ. 10187/Β2-892/2.12.2016 απόφασης, με 
θέμα «Τροποποίηση Κανονισμού Στατιστικών Υποχρε-
ώσεων των Φορέων του Ελληνικού Στατιστικού Συστή-
ματος» (ΦΕΚ 4083/Β΄/20.12.2016).

2. Την αριθ. ΥΠΟΙΚ 0001538ΕΞ2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Διορισμός του Προ-
έδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»
(ΦΕΚ 95/Υ.Ο.Δ.Δ/2016).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις Ευρωπαϊ-
κές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2015/759.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1608/2003/ΕΚ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με την 
παραγωγή και την ανάπτυξη κοινοτικών στατιστικών για 
την επιστήμη και την τεχνολογία, και τον εφαρμοστικό 
αυτού Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 995/2012 της Επιτροπής.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 549/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για το ευρωπαϊκό 
σύστημα εθνικών και περιφερειακών λογαριασμών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

6. Τον Κώδικα Ορθής Πρακτικής για τις Ευρωπαϊκές 
Στατιστικές, ο οποίος θεσπίστηκε από την Επιτροπή Στα-
τιστικού Προγράμματος στις 24 Φεβρουαρίου 2005 και 
εκδόθηκε ως Σύσταση της Επιτροπής (Commission) στις 
25 Μαΐου 2005, όπως αναθεωρήθηκε στις 28 Σεπτεμβρί-
ου 2011 από την Επιτροπή του Ευρωπαϊκού Στατιστικού 
Συστήματος.

7. Το εγχειρίδιο OSLO (ΟΟΣΑ 2005), το οποίο προσδι-
ορίζει το εναρμονισμένο πλαίσιο, τους ορισμούς και την 
ενδεδειγμένη μεθοδολογία της έρευνας για την Καινο-
τομία στις επιχειρήσεις.

8. Το Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) και του Εθνικού Κέντρου 
Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) της 28ης Ιανουαρίου 2014, για τη 
διεξαγωγή των ερευνών για την Καινοτομία και την 
Έρευνα και Ανάπτυξη (R & D) στις επιχειρήσεις, με έτος 
αναφοράς το 2012.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41991Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

9. Το Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) και του Εθνικού Κέντρου 
Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) της 4ης Ιουνίου 2015, για την παρα-
γωγή στατιστικών για την Επιστήμη και την Τεχνολογία 
του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 995/2012 και την κάλυψη 
των αναγκών των Εθνικών Λογαριασμών της Χώρας.

10. Τον ορισμό του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ) -
Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) ως φορέα και ως 
εθνικής Αρχής του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη για την ΕΛΣΤΑΤ. Η δα-
πάνη για τη διενέργεια της έρευνας, η οποία θα ανέλθει 
μέχρι το ποσό των ενενήντα δύο χιλιάδων οκτακοσί-
ων τριάντα (92.830,00) ευρώ, συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ όπου προκύψει, θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από το 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ/ΕΙΕ), στο πλαίσιο του 
Υποέργου (6) «Παραγωγή δεικτών RIS3 για τα έτη 2016-
2023» της υπό ένταξη πράξης «Εγκατάσταση Μηχανι-
σμού Παρακολούθησης (MONITORING MECHANISM) της 
υλοποίησης της εθνικής στρατηγικής RIS3-Σuλλoγή και 
επεξεργασία Δεικτών» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5008067) 
(2017/16/12.09.2017 Συνεδρία του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών), αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε την εκτέλεση, κατά το έτος 2017, των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διεξαγω-
γή της έρευνας για την Καινοτομία στις επιχειρήσεις, με 
περίοδο αναφοράς την τριετία 2014 - 2016.

β. Αναθέτουμε στις Διευθύνσεις Οργάνωσης, Μεθο-
δολογίας και Διεθνών Σχέσεων, Στατιστικών Δευτερο-
γενούς Τομέα και Εθνικών Λογαριασμών της ΕΛΣΤΑΤ, το 
συντονισμό από πλευράς ΕΛΣΤΑΤ για τη διεξαγωγή των 
ανωτέρω εργασιών.

2. Σκοπός της έρευνας, η οποία διενεργείται στο πλαί-
σιο υλοποίησης του σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας 
μεταξύ ΕΛΣΤΑΤ και ΕΚΤ, είναι:

α) η ανάπτυξη και παραγωγή ευρωπαϊκών στατιστικών 
για την επιστήμη και την τεχνολογία, στο πλαίσιο του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1608/2003/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του εφαρμοστικού 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 995/2012 της Επιτροπής,

β) η συλλογή στοιχείων σχετικά με τις δαπάνες έρευ-
νας και ανάπτυξης, στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 
549/2013.

Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και για την επιλογή 
του δείγματος εφαρμόζεται η μονοσταδιακή στρωματο-
ποιημένη δειγματοληψία με κριτήρια στρωμάτωσης των 
επιχειρήσεων α) το διψήφιο κλάδο οικονομικής δραστη-
ριότητας, β) την Περιφέρεια και γ) την τάξη μεγέθους απα-
σχόλησης των επιχειρήσεων. Ερευνώμενη μονάδα είναι 
η επιχείρηση. Τα ερωτηματολόγια της ανωτέρω έρευνας 
θα εμπλουτιστούν υποχρεωτικά με επιπλέον ερωτήματα, 
όπως αυτά περιγράφονται στο Παράρτημα II, του Μνημο-
νίου με σκοπό τη συλλογή των απαραίτητων στοιχείων 
για την εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Συστήματος Λογα-
ριασμών ESA 2010, στο οποίο οι δαπάνες για Έρευνα και 
Ανάπτυξη καταγράφονται ως δαπάνες παγίου κεφαλαίου. 
Οι ερευνώμενες επιχειρήσεις στην έρευνα για την Καινο-
τομία με περίοδο αναφοράς την τριετία 2014-2016 είναι 
6.290, εκ των οποίων για τις 6.024 θα χρησιμοποιηθούν 
ιδιώτες συνεργάτες για τη συλλογή των στοιχείων.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

Η Ελληνική Στατιστική Αρχή:
- θα συνεργαστεί με το ΕΚΤ στην τελική διαμόρφωση 

του ερωτηματολογίου της έρευνας με στόχο τον από 
κοινού έλεγχο και βελτιστοποίηση του πριν τη συλλογή 
των δεδομένων. Στο ερωτηματολόγιο θα εμφανίζονται 
τα ονόματα και των δύο φορέων,

- θα επιλέξει, από το Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων 
που τηρεί, δείγμα επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις προδια-
γραφές που έχει ζητήσει το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης, οι 
οποίες προβλέπονται στον Ευρωπαϊκό Κανονισμό 995/2012,

- θα παράσχει στο ΕΚΤ μεθοδολογική υποστήριξη ως 
προς την παραγωγή των εκτιμήσεων και τον υπολογισμό 
των σφαλμάτων δειγματοληψίας,

- θα συνεργαστεί με το ΕΚΤ για τη σύνταξη της έκ-
θεσης ποιότητας (quality report) της έρευνας, έχοντας 
την αποκλειστική ευθύνη για τη σύνταξη και την τελική 
έγκριση του μεθοδολογικού μέρους της έκθεσης, μη συ-
μπεριλαμβανομένης της ανάλυσης των αποτελεσμάτων,

- θα επιλέξει και θα ορίσει με απόφαση του Προέδρου 
της ΕΛΣΤΑΤ τους Ιδιώτες Συνεργάτες που θα απασχολη-
θούν στην έρευνα από το Μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών 
της ΕΛΣΤΑΤ Σεπτεμβρίου 2017 - Απριλίου 2018.

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης:
- θα συνεργαστεί με την ΕΛΣΤΑΤ στην τελική διαμόρ-

φωση του ερωτηματολογίου της έρευνας,
- θα αναπτύξει ηλεκτρονικά ερωτηματολόγια για τη 

συλλογή των στοιχείων της έρευνας, θα διεξαγάγει την 
έρευνα πεδίου και θα επεξεργαστεί τα συλλεχθέντα στοι-
χεία μέσω του πληροφοριακού συστήματος διενέργειας 
ερευνών του ΕΚΤ,

- θα έχει το συντονισμό της έρευνας και των ιδιωτών 
συνεργατών,

- θα συνεργαστεί με την ΕΛΣΤΑΤ για τη σύνταξη έκθε-
σης ποιότητας της έρευνας,

- θα συνεργαστεί με την ΕΛΣΤΑΤ για την έκδοση των προ-
βλεπόμενων ενημερωτικών δελτίων και δημοσιευμάτων,

- θα φροντίσει για την πληρωμή των ιδιωτών συνερ-
γατών.

3. Για τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας θα χρη-
σιμοποιηθούν μέχρι 300 Ιδιώτες Συνεργάτες, μετά από 
κατάλληλη εκπαίδευση τους που θα παράσχει το ΕΚΤ.

4. Ο ορισμός των Ιδιωτών Συνεργατών που θα χρη-
σιμοποιηθούν θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της 
ΕΛΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των ιδιωτών συνεργατών, έχει ως εξής:
1. Δεκαπέντε ευρώ και σαράντα ένα λεπτά (15,41), 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., ανά ορθώς και πλήρως 
συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο.

2. Σε περίπτωση μη απόκρισης της επιχείρησης, θα 
συμπληρώνεται σύντομο ερωτηματολόγιο από τον Ιδι-
ώτη Συνεργάτη, με αμοιβή τέσσερα ευρώ και σαράντα 
πέντε λεπτά (4,45), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., ανά 
ερωτηματολόγιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 26 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41992 Τεύχος Β’ 3497/06.10.2017

*02034970610170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-10-06T14:19:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




